
SMR10 - Augu aizsardzības līdzekļi 

Prasības mērķis. Veicināt pareizu augu aizsardzības līdzekļu lietošanu, lai nodrošinātu augu, 
dzīvnieku un sabiedrības veselību. 

Mērķa grupa. Prasība attiecas uz lauksaimniekiem, kuri augu mēslošanai un augsnes 
uzlabošanai izmanto kūtsmēslus un citus mēslošanas līdzekļus. 

 

Prasības: 

1) lauksaimniekam atļauts izplatīt un lietot tikai reģistrētus augu aizsardzības līdzekļus;  

2) augu aizsardzības līdzekļi jālieto saskaņā ar norādēm marķējumā (nepārsniedzot norādīto 

devu, kā arī ievērojot marķējuma prasības par augu aizsardzības līdzekļu atšķaidīšanu un 

maisījumu gatavošanu pirms lietošanas, kultūrauga attīstības stadiju, apstrāžu skaitu 

sezonā, nogaidīšanas laiku no pēdējās apstrādes līdz ražas novākšanai un ierobežojumus 

attiecībā uz cilvēku un dzīvnieku veselības un vides aizsardzību); 

3) augu aizsardzības līdzekļi jāuzglabā oriģinālā iepakojumā ražotāja noteiktajos uzglabāšanas 

apstākļos, aizslēdzamās, bērniem un dzīvniekiem nepieejamās vietās, atsevišķi no pārtikas 

produktiem un lopbarības, kā arī saskaņā ar Aizsargjoslu likuma (AL) prasībām: 

 Augu aizsardzības līdzekļu glabātavas aizliegts izvietot šādās aizsargjoslās: 

o Baltijas jūras un Rīgas jūras līča piekrastes aizsargjoslā, kas noteikta ar AL 6. pantu; 

o virszemes ūdensobjektu aizsargjoslās, kas noteiktas ar AL 7. pantu; 

o aizsargjoslās ap ūdens ņemšanas vietām (urbumiem, akām un avotiem, kurus 

saimniecībā vai dzeramā ūdens ieguvei izmanto savām vajadzībām fiziskās personas, 

aizsargjoslas nenosaka, ja ir veikta labiekārtošana un novērsta notekūdeņu 

infiltrācija un ūdens piesārņošana), kas noteiktas ar AL 9. pantu; 

4) lietojot pirmās un otrās klases augu aizsardzības līdzekļus, personai ir: 

5) jāsaņem apliecība par augu aizsardzības zināšanu minimuma apguvi; 

jākārto reģistrācijas žurnāls - jāveic iegādāto augu aizsardzības līdzekļu un apstrādāto 

kultūraugu vai objektu, apstrādātās teritorijas uzskaite; 

Drīzumā iespējami grozījumi noteikumos attiecībā uz trešās klases augu aizsardzības līdzekļu 
lietotājiem, tāpēc reģistrācijas žurnālu ieteicams kārtot arī šiem augu aizsardzības līdzekļu 
lietotājiem. 

 Papildus informācija: 

Augu aizsardzības reģistrs pieejams Valsts augu aizsardzības dienesta tīmekļa vietnē 

www.vaad.gov.lv.  

 

Normatīvie akti: 

Augu aizsardzības likuma 7. panta pirmās daļas pirmais teikums, 9. panta trešā daļa, 10. panta 
pirmā daļa (neattiecas vārdi "Eiropas un Vidusjūras augu aizsardzības organizācijas noteiktos 
labas augu aizsardzības prakses principus (publicēti Valsts augu aizsardzības dienesta tīmekļa 
vietnē) un augu aizsardzības līdzekļu lietošanu regulējošos normatīvajos aktos noteiktos 
integrētās augu aizsardzības principus un prasības visos tajos paredzētajos gadījumos") 

http://likumi.lv/ta/id/42348
http://likumi.lv/ta/id/42348#p6
http://likumi.lv/ta/id/42348#p7
http://likumi.lv/ta/id/42348#p9
http://www.vaad.gov.lv/
http://likumi.lv/ta/id/51662


 

Augu aizsardzības likuma 7. panta piektās daļas 1.punkts 

 

Ministru kabineta 2011. gada 13. decembra noteikumu Nr. 950 "Augu aizsardzības līdzekļu 
lietošanas noteikumi" 3., 9. un 13. punkts 

 

Ministru kabineta 2013. gada 19. marta noteikumi Nr. 147 "Noteikumi par profesionālo augu 
aizsardzības līdzekļu lietotāju, augu aizsardzības līdzekļu lietošanas operatoru, augu 
aizsardzības līdzekļu pārdevēju un augu aizsardzības konsultantu apmācību un apliecību 
izsniegšanas kārtību" 

 
Aizsargjoslu likuma 36. panta 3.daļas 3. punkts, 37. panta 1. daļas 1. punkts, 39. panta 

1.punkts un 2.punkta ”a” apakšpunkts 

http://likumi.lv/ta/id/51662
http://likumi.lv/ta/id/241853
http://likumi.lv/ta/id/255592
http://likumi.lv/ta/id/42348

